ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2020 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО12,

защитника адвоката Харламовой М.Н., представившей ордер №260925 от 23.12.2019 и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, судимого:

11 ноября 2009 года Калужским районным судом Калужской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Дзержинского районного суда Калужской области от 31 января 2013 года, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.228.1 УК РФ (4 эпизода) с применением ч.2 и ч.3 ст.69 УК РФ окончательно к 5 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожденного 06 марта 2015 года по отбытию наказания;

22 июля 2016 года мировым судьей судебного участка № 49 Калужского судебного района Калужской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев; 

28 ноября 2016 года Калужским районным судом Калужской области по ч.1 ст.161 УК РФ, с частичным присоединением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 22 июля 2016 года, окончательно к 2 годам лишения свободы, освобожденного по отбытию наказания 20 июля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

21 сентября 2019 года, в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин., ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Спортмастер», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 21 сентября 2019 года, в вышеуказанный период времени, ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале самообслуживания вышеуказанного магазина ООО «Спортмастер», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа: куртку пуховую мужскую Centennial, стоимостью 3146 руб. 51 коп., без учета НДС, принадлежащую ООО «Спортмастер», спрятав куртку, в находящийся при нем полимерный пакет, с целью дальнейшего выноса похищенного имущества из помещения магазина.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Спортмастер», ФИО12 21 сентября 2019 года, в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин., с похищенным вышеуказанным товаром вышел из торгового зала самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по указанному выше адресу, минуя кассовый терминал, не предъявив товар, и не оплатив его на кассе, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 3146 руб. 51 коп.

Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

24 сентября 2019 года, в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Спортмастер» с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 24 сентября 2019 года, в указанный выше период времени, ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале самообслуживания данного магазина ООО «Спортмастер», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа куртку пуховую мужскую Grand Trek™, стоимостью 3614 руб. 43 коп., без учета НДС, принадлежащую ООО «Спортмастер».

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение имущества ООО «Спортмастер», ФИО12, 24 сентября 2019 года в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., находясь в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа с открытой выкладкой куртку утепленную мужскую горнолыжную Eagle Landing™, стоимостью 2150 руб. 40 коп., без учета НДС, с целью дальнейшего выноса похищенного имущества проследовал к выходу из указанного магазина ООО «Спортмастер», минуя кассовый терминал, не предъявив товар на кассе, и не оплатив его, прошел через антикражные ворота, установленные на выходе из магазина ООО «Спортмастер».

Осуществляя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Спортмастер», ФИО12 24 сентября 2019 года, в указанный выше период времени, с похищенным товаром, вышел из торгового зала самообслуживания магазина, минуя кассовый терминал, не предъявив товар, и не оплатив его на кассовой зоне, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 5764 руб. 83 коп.

Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

24 сентября 2019 года, в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, принадлежащих ООО «Спортмастер» товарно-материальных ценностей с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 24 сентября 2019 года, в указанный выше период времени, ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале самообслуживания вышеуказанного магазина ООО «Спортмастер», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил поочередно со стеллажа принадлежащие ООО «Спортмастер» куртку пуховую мужскую Centennial Creek™, стоимостью 3156 руб. 81 коп., без учета НДС, и джемпер мужской Columbia Lodje™, стоимостью 963 руб. 00 коп., без учета НДС, надев указанный товар на себя, под куртку, с целью дальнейшего выноса похищенного имущества из помещения магазина, и проследовал к выходу из указанного магазина.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Спортмастер», ФИО12 24 сентября 2019 года, в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., с похищенным вышеуказанным товаром вышел из торгового зала самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по указанному выше адрес, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассовой зоне, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4119 руб. 81 коп.

Он же, ФИО12, совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

20 октября 2019 года, в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., ФИО12 находился в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Спортмастер», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 20 октября 2019 года, в вышеуказанный период времени, ФИО12, находясь в торговом зале самообслуживания указанного магазина ООО «Спортмастер», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, со стеллажа куртку пуховую мужскую Centennial Creek™, стоимостью 3146 руб. 51 коп., без учета НДС, надев ее на себя.

С целью дальнейшего выноса похищенного имущества, проследовал к выходу из магазина, не предъявив товар на кассе и не оплатив его, прошел через антикражные ворота, установленные на выходе из магазина ООО «Спортмастер», попытавшись скрыться с места преступления.

Сотрудники магазина, которым действия ФИО12 по тайному хищению имущества ООО «Спортмастер» стали очевидными, пытались остановить ФИО12, однако последний, игнорируя требования сотрудников магазина о возвращении в помещение, осознавая, что его действия по тайному хищению вышеназванной куртки обнаружены, и не желая отказываться от осуществления умысла на хищение данного товара, продолжил незаконное изъятие и удержание имущества ООО «Спортмастер».

20 октября 2019 года, в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., ФИО12, осознавая, что его действия по тайному хищению имущества из магазина ООО «Спортмастер» обнаружены, носят открытый характер и стали очевидны для сотрудников магазина, и не желая отказываться от осуществления умысла на хищение, пытался скрыться с вышеуказанной курткой, покинув помещение магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества ООО «Спортмастер», ФИО12 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина ООО «Спортмастер».

Своими преступными действиями ФИО12 намеревался причинить ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 3146 рублей 51 копеек.

Он же, ФИО12, совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

20 октября 2019 года, в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, принадлежащих ООО «Спортмастер» товарно-материальных ценностей, с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель получения незаконной материальной выгоды, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, 20 октября 2019 года, в указанный выше период времени, ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале самообслуживания магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил куртку пуховую мужскую Centennial Creek, стоимостью 3149 руб. 22 коп., без учета НДС, сорвав с нее антикражный аларм и надев ее на себя, и брюки мужские Men's Pants, стоимостью 484 руб. 56 коп., без учета НДС, спрятав их под надетую на нем куртку.

С целью дальнейшего выноса похищенного имущества, ФИО12 проследовал к выходу из указанного выше магазина ООО «Спортмастер», не предъявив товар на кассе и не оплатив его, прошел через антикражные ворота, установленные на выходе из магазина ООО «Спортмастер», попытавшись скрыться с похищенным с места преступления.

Сотрудники магазина, которым действия ФИО12 по тайному хищению имущества ООО «Спортмастер» стали очевидными, пытались остановить последнего, однако ФИО12, игнорируя требования сотрудников магазина о возвращении в помещение, осознавая, что его действия по тайному хищению вышеназванных куртки пуховой мужской, стоимостью 3149 руб. 22 коп., без учета НДС, и брюк мужских, стоимостью 484 руб. 56 коп., без учета НДС, обнаружены, и не желая отказываться от осуществления умысла на хищение данного товара, продолжил незаконное изъятие имущества ООО «Спортмастер», пытался скрыться с похищенным и вышел из помещения магазина ООО «Спортмастер», расположенного по вышеуказанному адресу. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества ООО «Спортмастер», до конца ФИО12 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина ООО «Спортмастер». Своими преступными действиями ФИО12 намеревался причинить ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 3633 руб. 78 коп.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях по всем эпизодам признал полностью. От дачи показаний отказался, просил огласить показание, данные им в ходе предварительного следствия, пояснив, что подтверждает их полностью, согласно которым 21 сентября 2019 года, он ехал в такси через г. Тулу в г.Калугу, по дороге распивал спиртные напитки. Проезжая по ул. Октябрьской г. Тулы, он решил заехать в магазин «Спортмастер». Примерно в 15 час. 15 мин. он зашел в магазин «Спортмастер», с собой у него был пакет с личными вещами. Зайдя в магазин, он направился в отдел мужской одежды, где увидел куртку марки Columbia светло-коричневого цвета с серыми вставками, которую он решил похитить. Он взял данную куртку и направился с ней в примерочную. В примерочной он сорвал с куртки противокражные алармы и убрал куртку в пакет, который у него был с собой. Примерно в 15 час. 40 мин. он вышел из магазина, минуя кассовую зону. Когда он выходил из магазина, антикражные рамки, расположенные на входе/выходе из магазина, не срабатывали. После этого он вернулся в такси, и они с водителем продолжили движение в сторону г. Калуга. Похищенную куртку он продал таксисту за 3000 рублей. 24 сентября 2019 года, в дневное время, он приехал по своим делам из г. Калуги, где употреблял спиртное, в г. Тулу. Перед тем, как поехать домой, он решил пойти в магазин «Спортмастер», который расположен по адресу: 

<

...> в ТРЦ «Гостиный двор», чтобы посмотреть для себя куртку. Придя в указанный магазин, он посмотрел, что куртки стоят дорого и ему не хватит денег, чтобы сделать покупку, тогда он решил совершить хищение из данного магазина. Находясь в торговом зале, он взял одну куртку-пуховик красного цвета, прошел с ней в примерочную, где отсоединил от куртки антикражный магнит, который бросил, после чего вышел с похищенной курткой, прошел мимо кассы, не оплатив товар и вышел из магазина через антикражные ворота, которые не сработали. Поэтому, он решил вернуться в магазин и совершить кражу еще одной куртки. Он подошел к стеллажу с открытой выкладкой вещей, взял горнолыжную куртку красного цвета и, находясь в примерочной магазина, снял с нее антикражное устройство, которое выбросил где-то в помещении магазина. После этого, он прошел с двумя куртками к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар. В магазине он находился 24 сентября 2019г., примерно с 16 час. 40 мин. до 17 час. 20 мин., точно сказать не может, т.к. находился в состоянии алкогольного опьянения и подробностей не помнит. После того, как он покинул помещение магазина, он поехал на такси в г. Калугу, по дороге похищенные две куртки он продал ранее не знакомым ему лицам. Денежные средства, вырученные от продажи курток, он потратил на личные нужды. 24 сентября 2019 года, примерно в 17 час. 30 мин., он сел в такси, которое поймал на ул. Советская г. Тулы, и попросил таксиста отвезти его в г. Калугу. Когда он проезжал на такси по ул. Октябрьская г. Тулы, то увидел магазин «Спортмастер», где ранее совершил хищение двух курток красного цвета. Примерно в 18 час. 00 мин. он зашел в магазин «Спортмастер», при этом он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Зайдя в магазин, он направился в отдел мужской одежды, время было примерно 18 час. 05 мин, точно не знает. В отделе мужской одежды он увидел джемпер мужской марки Columbia темно-синий, который решил похитить. Он взял этот джемпер, со стеллажа с открытой выкладкой одежды он взял две куртки пуховые мужские марки Columbia. Куртки он хотел примерить и подходящую ему по размеру похитить. С данными вещами он прошел в примерочную, где сорвал с куртки марки Columbia, синего цвета, противокражные алармы и какие-то этикетки, также он сорвал этикетки с джемпера. Указанный джемпер он надел на себя, на джемпер надел куртку, на которую сверху надел свою куртку, в которой пришел в магазин, после чего вышел из примерочной. Вторую куртку марки Columbia он повесил на вешалку, поскольку та ему не подошла. Примерно в 18 час. 15 мин. он направился в сторону выхода из магазина. Когда он проходил через антикражные ворота, расположенные на входе/выходе из магазина, его никто не остановил. Он вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. Денежные средства, вырученные от продажи данных вещей, он потратил на личные нужды. 20 октября 2019 года, примерно в 13 час. 00 мин., более точно он не помнит, он поехал из г. Калуги по личным делам в г. Тулу на такси, по пути следования распивал спиртные напитки. Приехав в г. Тулу, он решил направиться в ТРЦ «Гостиный двор», расположенный по адресу: 

<

...>, где есть магазин «Спортмастер», куда он направился целенаправленно, чтобы совершить хищение товарно-материальных ценностей, поскольку ранее, а именно 24 сентября 2019 года, уже совершал хищения и его действия остались незамеченными. Придя в указанный магазин 20 октября 2019 г., примерно в 15 час. 30 мин., он прошел по торговому залу, где увидел мужскую куртку черно-оранжевого цвета, которую решил похитить. Он взял указанную куртку с открытой витрины с вешалками, решил отсоединить руками антикражный магнит, но не смог этого сделать, а только повредил его и немного порвал куртку в области крепления данного магнита. Затем он надел куртку на себя и проследовал мимо касс, не оплачивая ее стоимость, так как ему не хватило бы денег на покупку и он просто хотел ее украсть. В похищенной им куртке он прошел мимо антикражных ворот и в этот момент он услышал, как антикражные ворота сработали. Он сразу понял, что сработал антикражный магнит на куртке, который он не смог с нее снять. На минуту он остановился за рамками и услышал за спиной крики девушки: «Мужчина, остановитесь!». Он понял, что его действия стали очевидны для окружающих, он ускорил шаг и продолжил движение от выхода из магазина. Когда он направлялся на эскалаторе вниз от магазина, он обернулся и посмотрел на выход из магазина. Из магазина доносились какие-то крики, он не собирался возвращаться обратно в магазин, поскольку понимал, что он совершил хищение и его могут задержать сотрудники магазина. В какой-то момент, когда он спускался на эскалаторе на второй этаж, он услышал крики мужчины, который кричал: «Остановитесь, мужчина!», но он никак не отреагировал на крики. Когда он оказался на втором этаже ТРЦ «Гостиный двор», он хотел быстро его покинуть, однако к нему подбежал мужчина сзади и схватил его за руку. Он обернулся, посмотрел на мужчину и понял, что это работник магазина «Спортмастер», который сказал: «Верните похищенное!». Он, не оказывая сопротивления, расстегнул куртку, скинул ее с себя и, поскольку, сотрудник магазина держал его за руку, то куртка осталась у него в руках. После этого, он, ФИО12, быстро побежал на выход из торгового центра, но сотрудник магазина побежал вслед за ним, догнал его, схватив за руку и потребовал вернуться в магазин «Спортмастер». Он не стал выполнять его требование, выдернул свою руку и быстро побежал в сторону выхода из торгового центра. В этот же день, 20 октября 2019 года, он решил поехать в г. Калугу, вызвал такси, примерно в 15 час. 45 мин. сел в него и когда проезжал по ул. Октябрьская г. Тулы, решил заехать в магазин «Спортмастер». Примерно в 16 час. 00 мин. он зашел в магазин «Спортмастер», при этом он был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Зайдя в магазин, он, примерно 16 час. 10 мин., направился в отдел мужской одежды, где увидел куртку марки Columbia темно-серую; со светло-коричневыми вставками, которую он решил похитить. Он взял данную куртку, а также со стеллажа с открытой выкладкой одежды он взял брюки темно-серого цвета, которые тоже решил похитить. С данными вещами он направился в примерочную, где с куртки сорвал противокражные алармы и какие-то этикетки, и сорвал этикетки с брюк, после чего надел куртку на себя, а брюки засунул за пазуху. Примерно в 16 час. 20 мин., он направился в сторону выхода из магазина, и когда проходил через антикражные ворота, расположенные на входе/выходе из магазина, услышал, как кто-то кричит, но что именно, он не разобрал. Он понял, что кричат ему, в связи с чем, хотел снять с себя куртку и убежать, но к нему подбежал молодой человек, который требовал вернуть похищенное. Он кинул в молодого человека брюки, которые достал из-за пазухи и которые хотел похитить. Молодой человек стал требовать, чтобы он вернулся в помещение магазина, но он не хотел этого делать. Тогда молодой человек стал его насильно тащить в магазин за рукав надетой на нем куртки. В этот момент к молодому человеку подбежали другие сотрудники магазина. После того, как его затащили в помещение магазина, за ним закрыли входные ставни. Он стал передвигаться по магазину и в какой-то момент, когда из магазина выпускали покупателя, он решил убежать, а когда входные ставни стали опускать, он врезался в них, и они в нижней части помялись. Убежать он не смог. После произошедшего в магазин приехали сотрудники полиции. Вышеуказанные вещи он хотел похитить для того, чтобы впоследствии продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемых ему преступлениях, в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 21 сентября 2019 г., в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>): 

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания 18 октября 2019 года (т.1 л.д.103-105), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> ООО «Спортмастер». Со слов 

<

данные изъяты> магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3, ему известно, что 23 сентября 2019 года в ходе проведения частичной инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей. В связи с выявлением недостачи, ФИО3 стала просматривать камеры видеонаблюдения за 21 сентября 2019 года и в ходе просмотра камер видеонаблюдения было выявлено, что 21 сентября 2019 года, примерно в 15 час. 20 мин., в магазин зашел ранее неизвестный мужчина, которым было совершено хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Спортмастер». Он, ФИО2, приехал в магазин, самостоятельно просмотрел камеры видеонаблюдения магазина и выявил, как ранее неизвестный ему мужчина, находясь в отделе мужской одежды, взял куртку, после чего направился в примерочную магазина. Примерно в 15 час. 35 мин. мужчина вышел из примерочной, в руке у него был полимерный пакет. Примерно в 15 час. 40 мин. вышеуказанный мужчина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул магазин. Из магазина была похищена куртка пуховая мужская Gentennial Creek tm.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания 14 октября 2019 года (т.1 л.д.117-120), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, схожими с показаниями представителя потерпевшего ФИО2

Кроме того, вина подсудимого ФИО12 в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.1 ст.158 УК РФ (совершенном 21 сентября 2019 г. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>), подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2019 года, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, и установлено, что по периметру всего торгового зала самообслуживания магазина размещены открытые выкладки спортивных товаров одежды и обуви (т.1 л.д.70-72);

протоколом выемки от 18 октября 2019 года, в ходе которой представителем потерпевшего ФИО2 был выдан CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 21 сентября 2019 года магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.86-88);

протоколом осмотра предметов от 21 октября 2019 года, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО12 и его защитника осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 21 сентября 2019 года помещения магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.89-94);

справкой ООО «Спортмастер» о стоимости куртки пуховой мужской Gentennial Creek tm и расчетом себестоимости по инвойсу, из которых видно, что стоимость данной куртки составляет 3146 руб. 51 коп., без учета НДС (т.1 л.д.75, 76);

актом инвентаризации № от 23 сентября 2019 года, согласно которому 23 сентября 2019 года в магазине ООО «Спортмастер» проведена выборочная инвентаризация, в результате которой выявлена недостача вышеуказанной куртки пуховой мужской (т.1 л.д.77);

товарной накладной № от 31 июля 2019, согласно которой ООО «Спортмастер» получал указанную выше куртку (т.1 л.д.78-80).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 24 сентября 2019 г., в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>): 

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания 31 октября 2019 г. (т.1 л.д. 185-188) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Спортмастер» в должности 

<

данные изъяты>. Один из магазинов сети ООО «Спортмастер», расположен в ТРЦ «Гостиный Двор» по адресу: 

<

...>. 26 сентября 2019 года ему от 

<

данные изъяты> магазина ФИО4 стало известно, что 24 сентября 2019 года при просмотре записи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ранее неизвестный мужчина в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина, брал две куртки, которые в дальнейшем пропали из магазина. Находясь в торговом зале магазина, мужчина несколько раз с куртками заходил в примерочную. Тем самым было установлено, что данный мужчина совершил хищение одной куртки пуховой мужской «Grand TrekТМ Down Jacket», красного цвета, и одной куртки утепленной мужской горнолыжной Eagle Landing™, красного цвета. Данные куртки оплачены на кассе не были, в дальнейшем о данном факте они сообщили в отдел полиции. Антикражные ворота в случае с данным мужчиной, при его выходе из магазина, не сработали, поскольку, находясь в примерочной, он размагнитил магниты, установленные на изделиях. Магниты с похищенных курток 26 сентября 2019 года были найдены сотрудниками магазина в торговом зале; 

показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания 26 октября 2019 г. и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который показал, что работает в магазине ООО «Спортмастер», расположенном в торгово-развлекательном центре «Гостиный Двор» по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. 26 сентября 2019 года он находился в подсобном помещении магазина и просматривал видеозапись за 24 сентября 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре видеозаписи им было установлено, что неизвестный мужчина с седыми волосами, одетый в брюки и куртку темного цвета, совершил хищение куртки пуховой мужской «Grand TrekTM Down Jacket», красного цвета и куртки утепленной мужской горнолыжной Eagle LandingТМ Insulated Jacket, красного цвета, принадлежащих ООО «Спортмастер», а именно, мужчина взял для примерки вышеуказанные куртки с другим товаром. При этом мужчина заходил в примерочную кабинку несколько раз и данные куртки он взял не одновременно, а по очереди, сначала одну, затем другую. После этого, данные куртки в магазине обнаружены не были. При просмотре видеозаписи данный мужчина к кассовой зоне не подходил, оплату никакого товара не производил. Сразу же после выявления данного факта, им было сообщено представителю магазина ФИО2 и в полицию. Пояснил, что на каждом товаре, имеющемся в их магазине, установлены магниты, и при проходе через антикражные ворота, если у человека имеется неоплаченный и взятый из магазина товар, то антикражные ворота издадут звуковой сигнал. В случае с данным мужчиной, антикражные ворота при его выходе из магазина не сработали, поскольку, находясь в примерочной, он размагнитил магниты, установленные на изделиях. Магниты с похищенных курток в дальнейшем сотрудниками их магазина были обнаружены в торговом зале магазина (т.1 л.д.199-201). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО12 в совершении данного преступления, подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2019 года, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 150);

протоколом осмотра предметов от 31 октября 2019 года, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО2, осмотрена товарная накладная № от 12 августа 2019 г., товарная накладная № от 10 сентября 2019 г., диск с видеозаписью от 24 сентября 2019 г., в ходе осмотра которого представитель потерпевшего пояснил, что мужчину на видеозаписи зовут ФИО12 и именно он 24 сентября 2019 года в просмотренный период времени совершил хищение двух мужских курток красного цвета (т.1 л.д.161-168);

справкой ООО «Спортмастер» и расчетом себестоимости по инвойсу, из которых видно, что стоимость куртки пуховой мужской «Grand TrekTM Down Jacket, составляет 3 614 руб. 43 коп., без учета НДС (т.1 л.д.155, 156);

справкой ООО «Спортмастер» и расчетом себестоимости по инвойсу, согласно которым стоимость куртки утепленной горнолыжной Eagle LandingТМ, составляет 2150 руб. 40 коп., без учета НДС (т.1 л.д.157, 158);

актом инвентаризации № от 26 сентября 2019 года, из которого следует

<

данные изъяты>

товарными накладнымий № от 12 августа 2019 года и № от 10 сентября 2019 года, согласно которым ООО «Спортмастер» получал вышеназванные мужские куртки (т.1 л.д. 170-172, 173-175).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 24 сентября 2019 г., в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>): 

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания 10 октября 2019 г. (т.2 л.д.7-9) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что его рабочее место расположено в ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>. Со слов 

<

данные изъяты> данного магазина ООО «Спортмастер» ФИО3 ему известно, что 25 сентября 2019 года в ходе проведения частичной инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, в связи с чем, ФИО3 стала просматривать камеры видеонаблюдения за 24 сентября 2019 года. В ходе просмотра камер видеонаблюдения ею было выявлено, что 24 сентября 2019 года, примерно в 18 час. 05 мин., в:магазин зашел ранее неизвестный мужчина, которым было совершено хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Спортмастер». Он, ФИО2, самостоятельно просмотрел камеры видеонаблюдения магазина и, в ходе просмотра, им было выявлено, как ранее неизвестный ему мужчина, находясь в отделе мужской одежды, взял джемпер и две куртки, после чего направился в примерочную. Примерно в 18 час. 10 мин. мужчина вышел из примерочной, в руке у него была только одна куртка, которую он повесил на место. В карманах данной куртки сотрудниками магазина были найдены противокражные бейджи и этикетки с ценниками на товары. Примерно в 18 час. 11 мин. мужчина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. Из магазина был похищен джемпер мужской Columbia Lodge Crew, стоимостью 963 руб. 00 коп. без учета НДС, и куртка пуховая мужская Centennial Creek Down Hooded Jacket, стоимостью 3146 руб. 51 коп., без учета НДС. Общая сумма, причиненного ООО «Спортмастер» материального ущерба составляет 4109 руб. 51 коп., без учета НДС.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания 14 октября 2019 г. (т.2 л.д.10-13) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые схожи с вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО2 

Вина подсудимого ФИО12 в данном преступлении, подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Спортмастер», по адресу: 

<

...>, где по всему периметру магазина расположены стеллажи с открытой выкладкой товара (т.1 л.д.229);

протоколом выемки от 10 октября 2019 года, согласно которому представитель потерпевшего ФИО2 выдал диск DVD-R с видеозаписью от 24 сентября 2019 года с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина ООО «Спортмастер», по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.246- 247);

протоколом осмотра предметов от 02 декабря 2019 года, в ходе которого диск DVD-R с видеозаписью от 24 сентября 2019 г. с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина ООО «Спортмастер», по адресу: 

<

...>, осмотрен с участием обвиняемого ФИО12 и его защитника (т.1 л.д.248-252);

справками ООО «Спортмастер» о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей и расчетами себестоимости по инвойсу, согласно которым стоимость куртки пуховой мужской Centennial Creek Down Hooded Jacket, составляет 3146 руб. 51 коп., стоимость джемпер мужской Columbia Lodge Crew, составляет 963 руб. 00 коп. (т.1 л.д.230, 231, 232, 233);

актом инвентаризации № от 25 сентября 2019 года, согласно которому в ходе проведения выборочной инвентаризации одежды мужской выявлена недостача вышеуказанных куртки и джемпера (т.1 л.д.234);

товарными накладными № от 14 августа 2019 года и № от 31 июля 2019 года, согласно которым названные выше куртка и джемпер поступали в ООО «Спортмастер» (т.1 л.д. 235-237, 238-240).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (совершенному 20 октября 2019 г., в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>):

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «Спортмастер», данными в ходе дознания 01 ноября 2019 года и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что магазин «Спортмастер», расположенный в ТЦ «Гостиный Двор» по адресу: 

<

...> имеет два входа, один из холла третьего этажа торгового центра, а второй через эскалатор со второго этажа. Весь товар в торговом зале магазина находится в свободном доступе для покупателей. С целью безопасности и предотвращения хищения товара к каждой вещи, находящейся в торговом зале магазина, прикреплен магнитный датчик, который снимается только сотрудником магазина при оплате товара на кассе. В случае, если лицо решило похитить тот или иной товар, то при прохождении с данной вещью через антикражные ворота они срабатывают, издавая соответствующий звуковой сигнал. Также в торговом зале установлены видеокамеры и ведется видеонаблюдение. От сотрудников магазина «Спортмастер» ему, ФИО2, стало известно, что 20 октября 2019 года в указанном магазине произошло покушение на открытое хищение товара, а именно, 20 октября 2019 года, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, ранее неизвестный мужчина, на вид около 40-45 лет, находясь в торговом зале, взял с открытой стойки с вешалками, мужскую куртку фирмы «Colambia», стоимостью 9165 руб. 83коп., без учета НДС, надел ее на себя, после чего прошел мимо касс и антиркражных ворот, не оплачивая товар, и покинул магазин. При этом сотрудники магазина услышали звуковой сигнал, который сработал при проходе данного мужчина с надетой на нем неоплаченной курткой. Сотрудники магазина побежали вслед за мужчиной с криками остановиться, догнали его уже на втором этаже торгово-развлекательного центра «Гостиный двор», где по требованию продавца магазина - ФИО6, неизвестный снял с себя куртку. Ему, ФИО2, известно, что ФИО6 держал неизвестного мужчину за руку и пытался его удержать, однако последний от него вырвался и убежал, а куртка осталась у ФИО6, с которой он вернулся в помещение магазина, после чего были вызваны сотрудники полиции. Ему известно, что 20 октября 2019 года после покушения на открытое хищение вышеуказанной куртки из магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, указанный мужчина совершил покушение на открытое хищение товара из магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, когда и был задержан (т. 2 л.д. 75-77).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания 02 ноября 2019 г. и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.79-81), согласно которым она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>. 20 октября 2019 года она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 15 часов 40 минут, когда она находилась в торговом зале магазина, то она услышала какой - то крик сотрудников. Она пошла к выходу из магазина, который осуществляется по эскалатору, где увидела продавца ФИО7, со слов которой ей стало известно, что она вместе с другим 

<

данные изъяты> - ФИО6 находилась у данного выхода, когда неизвестный мужчина прошел мимо них и мимо антикражных ворот и при его прохождении сработала звуковая сигнализация. ФИО7 пояснила, что неизвестный мужчина, который был одет в куртку фирмы «Columbia», оранжевого цвета с рукавами черного цвета не оплатил данную куртку на кассе. ФИО7 попросила неизвестного мужчину остановиться, однако последний только обернулся, после чего продолжил движение вниз по эскалатору. ФИО6 также окрикнул неизвестного словами: «Мужчина вернитесь!», но тот не отреагировал на его слова. Тогда ФИО6 побежал за неизвестным мужчиной по эскалатору, а когда вернулся обратно в магазин, то у него в руках была куртка, которую неизвестный не оплатил на кассе. ФИО6 сообщил ей, что догнал неизвестного на втором этаже торгового центра, взял его за руку в области локтя и попросил пройти с ним, на что неизвестный вырвал свою руку, одновременно сняв с себя куртку, сказал: «Заберите свою куртку, я никуда с вами не пойду!» и ушел от ФИО6 Последний попытался вновь его догнать, но мужчина снова вырвался и убежал. На куртке имелось повреждение в виде разрыва ткани ниже правого кармана, а также было нарушено антикражное устройство, которое осталось на самой куртке. 

Схожими с показаниями свидетеля ФИО5, показаниями данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, свидетелей ФИО6 от 05 ноября 2019 г. (т.2 л.д. 83-85) и ФИО7 от 06 ноября 2019 г. (т.2 л.д. 87-89). 

Вина подсудимого ФИО12 в данном преступлении, подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 20 октября 2019 года, в ходе которого осмотрена мониторная комната магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Гостиный двор» по адресу: 

<

...>, в которой находилась куртка, и входе осмотра ФИО5 пояснила, что именно данную куртку пытался похитить мужчина (т.2 л.д. 35-38);

протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2019 года, из которого следует, что в помещении магазина «Спортмастер» по адресу: г. Тула, ул. Советская, д. 47 имеются антикрыжные рамки, по всему периметру магазина расположены стеллажи с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.40-43);

протоколом осмотра предметов от 06 ноября 2019 года, в ходе которого осмотрена товарная накладная № от 01 августа 2019 года и CD-R диск с записью камер видеонаблюдения за 20 октября 2019 года, на котором зафиксирован факт покушения ФИО12 на грабеж (т.2 л.д. 50-51);

протоколом выемки от 25 ноября 2019 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО2 изъята куртка пуховая мужская (т.2 л.д. 60-61);

протоколом осмотра предметов от 25 ноября 2019 года, из которого усматривается, что изъятая в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО2 куртка была осмотрена (т.2 л.д. 62-64);

справкой ООО «Спортмастер» и расчетом себестоимости по инвойсу о стоимости куртки, которая составляет 3146 руб. 51 коп., без учета НДС, (т. 2 л.д. 53, 54);

товарной накладной № от 01 августа 2019 г., согласно которой отслеживается внутреннее перемещение указанного товара в ООО «Спортмастер» (т.2 л.д.55-57).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (совершенному 20 октября 2019 г., в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>):

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания 28 октября 2019 года (т.2 л.д.174-176) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым со слов 

<

данные изъяты> магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3, ему известно, что около 16 час. 00 мин. она находилась в торговом помещении магазина. Ей по служебному телефону позвонил ФИО1 и пояснил, что в помещении магазина находится мужчина, который ранее совершал хищения товарно-материальных ценностей. После того, как ФИО3 поговорила со ФИО1, она направилась в сторону выхода и увидела мужчину, который направлялся к выходу и уже покинул территорию магазина. С ее слов ему, ФИО2, известно, что она увидела, как ФИО1 бежал за указанным мужчиной и кричал ему: «Мужчина, остановитесь!». ФИО3 тоже стала кричать вслед мужчине: «Остановитесь! Верните товар!». В какой-то момент ФИО1 побежал вслед за мужчиной, подошел практически вплотную к указанному мужчине и крикнул: «Мужчина, отдайте товар!». ФИО3 увидела, как мужчина повернулся лицом к ФИО1 и кинул ему в лицо брюки темно-серого цвета, которые он достал из-за пазухи. ФИО1 сказал мужчине, чтобы он вернулся обратно в помещение магазина, но мужчина сказал, что возвращаться не будет и пытался уйти. ФИО1 стал останавливать мужчину, при этом схватил его за плечо и рукав курки и стал силой затаскивать его в помещение магазина. Поскольку мужчина, как ему впоследствии стало известно, ФИО12, оказывал сопротивление, ФИО1 крикнул ФИО3, ФИО11, ФИО9 и ФИО10: «Помогите, ребята!». ФИО3 вместе с остальными сотрудниками магазина подбежала и помогла затащить ФИО12 в магазин. ФИО12 находился в состоянии алкогольного опьянения, и когда его завели в помещение магазина, за ним закрыли входные ставни. В тот момент, когда выпускали покупателя из магазина и подняли входные ставни, ФИО12 попытался убежать, нырнув под них, при этом повредив их в нижней части. Убежать ФИО12 не удалось, поскольку сотрудники магазина предотвратили его побег. По приезду сотрудников полиции в магазин, ФИО12 было предложено проследовать в 

<

данные изъяты> для дальнейших разбирательств. 20 октября 2019 года им, ФИО2, был просмотрен видеоархив системы видеонаблюдения, установленной в данном магазине, в ходе просмотра, все, что описала ему ФИО3 полностью подтвердилось. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия: ФИО1 от 21 октября 2019 г. (т. 2 л.д. 191-194); ФИО3 от 21 октября 2019 г. (т.2 л.д. 196-199); ФИО8 от 21 октября 2019 г. (т.2 л.д. 201-205); ФИО9 от 24 октября 2019 г. (т.2 л.д. 207-210); ФИО10 от 01 ноября 2019 г. (т.2 л.д. 212-215), ФИО11 от 22 ноября 2019 г. (т. 2 л.д. 216-219), которые схожи с вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО2

Помимо показаний указанных представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого ФИО12 в данном преступлении подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и подозреваемым ФИО12, в ходе которой свидетель ФИО1 показал об обстоятельствах совершения ФИО12 преступления в открытом хищении имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер» (т.2 л.д. 240-244);

протоколом осмотра места происшествия от 20 октября 2019 года, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, в котором находились куртка и брюки (т.2 л.д. 116- 119);

протоколом выемки от 28 октября 2019 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъят диск DVD-R с видеозаписью от 20 октября 2019 года с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина ООО «Спортмастер» по адресу 

<

...>, с преступными действиями ФИО12 (т.2 л.д. 146-147);

протоколом осмотра предметов от 02 декабря 2019 года, в ходе которого осмотрен диск DVD-R с видеозаписью от 20 октября 2019 года с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, и на видеозаписях зафиксирован факт совершения ФИО12 преступления в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. (т. 2 л.д. 148-152);

протоколом осмотра предметов от 01 ноября 2019 года, согласно которому изъятые брюки и куртка осмотрены (т.2 л.д.156-162);

справками ООО «Спортмастер» о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей и расчетами себестоимости по инвойсу, согласно которым стоимость мужских брюк составляет 484 руб. 56 коп., без учета НДС, стоимость куртки составляет 3149 руб. 22 коп., без учета НДС (т. 2 л.д. 122, 123, 124, 125);

товарными накладными № от 07 октября 2019 года и № от 04 сентября 2019 года, согласно которым отслеживается внутреннее перемещение товара в ООО «Спортмастер» (т. 2 л.д. 126-128, 129-131).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 данным в ходе дознания, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. 

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что по преступлениям, совершенным ФИО12: 21 сентября 2019 г., в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>; 24 сентября 2019 г., в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>; 24 сентября 2019 г., в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, были совершены именно кражи чужого имущества, поскольку подсудимый полагал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, его действия носили тайный, скрытый от окружающих характер, направленный на завладение чужим имуществом из корыстных побуждений, что в судебном заседании подсудимым не оспаривалось. 

Судом установлено также по преступлениям, совершенным 20 октября 2019 г., в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...> в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, что ФИО12, находясь в указанное время, в указанных магазинах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно пытался завладеть имуществом потерпевшей организации ООО «Спортмастер», а после того, как его действия по тайному хищению имущества были обнаружены, не желая отказываться от осуществления умысла на хищение товара, продолжил незаконное изъятие и удержание имущества ООО «Спортмастер», однако довести свои преступные намерения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазинов.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО12 в инкриминируемых ему преступлениях и квалифицирует его действия по преступлениям, совершенным: 21 сентября 2019 г., в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>; 24 сентября 2019 г., в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>; 24 сентября 2019 г., в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>), по каждому по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а по преступлениям, совершенным 20 октября 2019 года, в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...> 20 октября 2019 года в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, по каждому по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.161УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

Указание в обвинительном акте по преступлениям, совершенным 24 сентября 2019 года в период с 16 час. 20 мин. до 17 час. 40 мин. и 20 октября 2019 года в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу 

<

...>, на то, что подсудимый проследовал к выходу из магазина и находился в торговом зале магазина ООО «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

...>, суд признает технической ошибкой дознавателя, не влекущей нарушение права подсудимого на защиту, поскольку из обвинительного акта и исследованных доказательств видно, что действия ФИО12 при совершении им указанных преступлений происходили именно в магазине ООО «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

...>, что подсудимым в судебном заседании не отрицалось.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 05 декабря 2019 года, у ФИО12 

<

данные изъяты>. 

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО12 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает, по каждому преступлению, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства характеризуется отрицательно. Также при назначении наказания суд по каждому преступлению учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, совершенным 21 сентября 2019 г., в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин. и 24 сентября 2019 г., в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, а также по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, совершенному 20 октября 2019 г., в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению, суд признает полное признание ФИО12 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении 

<

данные изъяты>, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его близкого родственника. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО12, по каждому преступлению, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО12, имея непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления, вновь совершил умышленные преступления.

С учетом изложенных обстоятельств и всех данных о личности подсудимого, характера совершенных преступлений, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также руководствуясь положениями ч.5 ст.18 УК РФ, устанавливающей, что рецидив преступлений влечет более строгое наказание, суд считает, что исправление подсудимого по каждому из преступлений возможно только путем назначения ему наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием наказания, а потому не считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ. 

Суд, с учетом всех данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенных им преступлений, не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО12 преступлений, а потому считает, что не имеется оснований для применения по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории данных преступлений на менее тяжкую.

При определении срока наказания суд учитывает по каждому преступлению положения ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств по каждому преступлению, которые принимаются судом во внимание при определении срока наказания, с учетом характера общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения по каждому из преступлений положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, совершенным 21 сентября 2019, 24 сентября 2019 г. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, и преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, совершенному 20 октября 2019 г. в том же магазине, наказание ФИО12 не может быть назначено по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием отягчающего вину обстоятельства в виде рецидива преступления.

Кроме того, при назначении ФИО12 наказания по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима, в связи с чем, отбывание наказания ФИО12 определяет в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному 21 сентября 2019 г. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному 24 сентября 2019 г. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному 24 сентября 2019 г. в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.161УК РФ (по преступлению, совершенному 20 октября 2019 года в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.161УК РФ (по преступлению, совершенному 20 октября 2019 года в магазине ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО12 исчислять с даты вынесения приговора - 29 января 2020 года с зачетом в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания времени его предварительного содержания под стражей с 21 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

диск CD-R с видеозаписью от 21 сентября 2019 года, 2 диска с видеозаписью от 24 сентября 2019 г., 2 диска с видеозаписью от 20 октября 2019 г., товарные накладные № от 12 августа 2019 года, № от 10 сентября 2019 года, № от 01 августа 2019 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

две куртки пуховые мужские и брюки мужские, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО2,- оставить в распоряжении потерпевшей организации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>